
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 43/2022 DEL 11/04/2022 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 del servizio di 

assistenza giudiziale e supporto professionale in materia di riscossione coattiva al RTP Costituendo 

Avv. Maurizio Borin - Avv. Edoardo Bertero -  CIG: 918111716E 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che: 

 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di 

Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- il Consiglio di Amministrazione di Soris nella seduta del 28/10/2021 ha deliberato l’avvio di 

una procedura informale di gara ME.PA. per il servizio di supporto alla riscossione coattiva 

di importo pari a € 214.000 per la durata di un anno, previa pubblicazione di un bando per la 

presentazione di manifestazione di interesse per la selezione di 5 operatori economici; 

- a seguito della pubblicazione dell’avviso manifestazione di interesse sul sito internet della 

società è stata avviata la procedura negoziata con RDO n. 2956992 attraverso l’utilizzo della 

Piattaforma M.E.P.A., invitando a presentare offerta le 7 società che avevano manifestato 

interesse alla procedura; 

- Tuttavia, entro il termine di presentazione delle offerte non è pervenuta alcuna offerta e la 

gara è stata dichiarata deserta; 

- Tenuto conto che il servizio richiesto nei documenti di gara prevedeva un supporto alla 

riscossione coattiva sia mediante ricerca su banche dati e caricamento sul nostro sistema 

gestionale delle procedure, sia attività di supporto legale, si è ritenuto opportuno, anche in 

ragione del negativo esito della procedura di gara espletata, scorporare le due tipologie di 

attività, al fine di rendere maggiormente omogeneo il servizio ed avviare due procedure 

distinte; pertanto, è stata avviata una negoziazione diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D.Lgs 50/2016 e smi per l’affidamento alla società SORIT, (Società Servizi e 

Riscossioni Italia S.p.A,) delle sole attività di ricerca su banche dati e caricamento sul  

sistema gestionale Soris delle procedure; tale negoziazione MePa è attualmente in via di 

definizione; 

- Con riferimento invece alle attività di supporto legale e professionale alla riscossione 

coattiva, inizialmente prevista nella gara risultata deserta, è stata predisposta una lettera di 

richiesta preventivo a 4 studi legali esperti in materia (studi avv. Bertero, avv. Borin, avv. 



 

Chiappello e avv. Critelli), ai fini di procedere ad affidamento diretto del servizio ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lettera a)  del D. Lgs. 50/2016;  

- In particolare, oggetto dell’affidamento consiste nella gestione delle attività di pignoramento 

presso terzi, iscrizioni e trascrizioni ipotecarie ed un'attività sperimentale di analisi 

patrimoniale societaria; 

- Entro la scadenza del termine assegnato sono pervenuti i seguenti preventivi: 

o prot. n. 20884/2022 del 05/04/2022 (cfr. All. n. 1) è stato trasmesso il preventivo 

dall’Avv. Luigi Critelli: attesta di essere sufficientemente strutturato per gestire i 

volumi indicati da Soris ed offre uno sconto del 53%; 

o prot. n. 20870/2022 del 05/04/2022 (cfr. All. n. 2) è stato trasmesso il preventivo 

dagli Avv.ti Maurizio Borin ed Edoardo Bertero, in forma di costituendo 

Raggruppamento tra Professionisti, i quali attestano entrambi la struttura del 

rispettivo studio professionale (con la presenza di  praticanti, colleghi di studio e 

segreteria amministrativa) ed offrono uno sconto del 61,10%; 

o Nessun preventivo è pervenuto dall’Avv. Michela Chiappello; 

 

- il preventivo redatto dagli Avv.ti Maurizio Borin ed Edoardo Bertero, in forma di 

costituendo Raggruppamento tra Professionisti, appare migliore sia sotto il profilo di 

completezza dell’offerta tecnica, sia sotto il profilo della maggior economicità garantita per 

Soris e contiene una personalizzazione dell'offerta riservata a Soris, offrendo il vantaggio di 

assicurare il possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 

- l’importo è previsto a Budget per gli anni 2022/2023; 

- i costi della sicurezza derivanti dalle interferenze sono stati calcolati pari a zero; 

- con il presente atto il sottoscritto Direttore Generale assume le funzioni di Responsabile 

unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e tenuto conto della 

complessità dell’appalto si ritiene opportuno procedere alla nomina ai sensi dell’art. 101 

D.Lgs. 50/2016 del sig. Marco Giovannini in funzione di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto; 

 

 Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

- di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e smi  il servizio di 

assistenza giudiziale e supporto professionale in materia di riscossione coattiva delle entrate 

agli avv.ti Maurizio Borin d Edoardo Bertero in forma di costituendo Raggruppamento tra 

Professionisti; il servizio, della durata di un anno decorrerà dall’affidamento del servizio e  

prevede un valore massimo pari ad € 80.000,00; 

- che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all’interno del Budget per gli 

anni 2022 e 2023; 



 

- con il presente atto il sottoscritto Direttore Generale assume le funzioni di Responsabile 

unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e tenuto conto della 

complessità del contratto nomina ai sensi dell’art. 101 D.Lgs. 50/2016 del sig. Marco 

Giovannini in funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

 

Torino, lì 11/04/2022 

 

Allegati: 

1) Preventivo Avv. Luigi Critelli 

2) Preventivo Avv.ti Borin e Bertero 

 

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 

 
 


